宿政办发〔2024〕41号
市政府办公室关于印发宿迁市酒庄建设三年

行动方案（2024—2026年）的通知

各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各有关部门和单位：

《宿迁市酒庄建设三年行动方案（2024—2026年）》已经市政府六届三十九次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

宿迁市人民政府办公室

2024年7月4日

（此件公开发布）

宿迁市酒庄建设三年行动方案（2024—2026年）
为贯彻落实《宿迁市千亿级产业攻坚三年行动计划（2023—2025年）》《宿迁市白酒产业高质量发展规划（2024—2030年）》，全力构建特色酒庄集群发展新格局，为以酿酒为主导的绿色食品产业实现千亿产值提供核心支撑，特制定酒庄建设三年行动方案。

一、发展目标

以酒庄建设为抓手，有序推动酒企特色化、规模化发展，到2026年底，全市规模以上白酒企业数量实现倍增，累计达到14家。积极打造一批区域性特色酒庄，建设完成10家以上宿迁市星级白酒酒庄，构建富有特色的酒旅融合产业体系，打造全国白酒酒庄建设示范区。
二、加快建设特色白酒酒庄

1. 打造全国白酒酒庄建设示范区。深入挖掘酒文化内涵，完善基础配套设施，开发精品旅游线路，重点建设洋河镇徐淮路和古黄河沿线、双沟镇中大街以及沭阳县沂涛镇等点状分布的酒庄展销示范区，创新“白酒旅游+生态+工业+商务”模式，开发集酿酒储酒、观光体验、展览展示等为一体的多元化酒庄，打造沉浸式酒文化体验示范区。（责任单位：市工业和信息化局、市文化广电和旅游局，各县、区人民政府，市各功能区管委会；以下各项工作均需各县、区人民政府和市各功能区管委会参与负责，不再列出）
2. 提升打造一批示范酒庄。鼓励龙头酒企积极参与酒庄建设工作，在现有工业旅游基础上，定位国内一流酒庄，深挖文化底蕴，完善配套设施，深化休闲体验等功能，建设集产业发展、酒旅融合示范企业。支持具有一定数量老窖池且酿酒历史悠久、品牌文化底蕴深厚的老名酒企业争创全国一级以上酒庄，形成产区示范。（责任单位：市工业和信息化局，洋河股份）
3. 改造新建一批星级酒庄。遴选因土地、环保等要素制约规模发展的酒企，通过优化厂区布局、丰富酒文旅项目等方式建设宿迁市星级酒庄。引进有较强实力的社会资本投资新建多品类、多元化、多业态白酒酒庄。鼓励一批中小酒企通过兼并重组，做大做强共建白酒酒庄，引导一批有发展潜力的小微酒企，积极做好生产工艺提升、质量管控等基础性工作，建设区域性特色酒庄。（责任单位：市工业和信息化局）
三、支持白酒企业规范发展

4. 切实维护好名酒产区整体形象。依法支持洋河股份保护知识产权，全力维护“洋河”“双沟”金字招牌，要加大对违法使用商标、仿冒外观包装、制假售假等违法经营行为的打击力度，切实维护好我市白酒产区整体形象和声誉，促进我市白酒产业健康发展。（责任单位：市市场监管局、市公安局、市司法局）
5. 引导白酒企业诚信经营。积极开展酒类专项整治行动，加强白酒源头监管，防范以非固态法白酒冒充固态法白酒生产行为，打击假冒伪劣产品，依法取缔违法酒企。加强酒企税收征管，打击偷逃税。引导诚信经营，增强酒企知识产权保护意识和管理能力，杜绝恶意竞争。（责任单位：市市场监管局、市公安局、市税务局）
6. 加强白酒标准建设和质量管理。加强酒庄白酒系列标准研究，持续推进白酒全产业链标准体系建设，严格酒庄酒生产管理，落实企业食品安全主体责任，引导企业建立产品质量追溯体系，有效保障白酒质量安全，维护宿迁白酒纯正形象。（责任单位：市市场监管局）

7. 支持酒企多元化发展。在产能壮大、品牌打造、人才培养、市场拓展等方面，为白酒企业提供精准扶持，帮助做大做强做精，充分激发创新活力，支持酒企个性化产品定制、电商直播、发展酒文化工业旅游、研发销售果酒、鸡尾酒等年轻化产品，走差异化、特色化、定制化发展之路，丰富酒都宿迁酒文化元素。（责任单位：市工业和信息化局、市文化广电和旅游局、市商务局）
四、加强要素服务保障

8. 加快酿造废水“绿岛”项目建设。推进白酒产业绿色化、清洁化转型升级，支持酒庄加快办理环评手续，支持新建大中型酿造（酒）产业项目，促进酒庄在酿造主产区集聚发展；强化排污权、用能权等环境、能耗要素统筹协调，大力推动环保基础设施建设，提高环境承载空间，建设酒庄酿造废水“绿岛”，助力白酒产业高质量发展。（责任单位：市生态环境局）

9. 切实保障酒庄建设用地。将酒庄建设与江苏省酿造产业园建设有机结合，合理利用土地资源，充分发挥集体土地效益，鼓励符合条件的特色酒庄建设项目用好农村集体经营性建设用地入市和使用权入股联营的政策工具，保障酒庄建设用地需求。属地政府落实主体责任，科学编排推进方案，严格把关酒庄规划设计方案和建设质量。（责任单位：市自然资源和规划局）

10. 创新酒企信贷服务方式。引导金融机构针对白酒融资需求开发个性化金融产品。积极推动银行、融资性担保公司加大对白酒行业的金融支持力度，为酒类企业开展包括原酒、窖池、订单、知识产权等多元抵押融资业务。（责任单位：人民银行宿迁市分行、金融监管总局宿迁监管分局）

五、加大财税支持力度
11. 支持酒企规模发展。对当年度首次纳入规模以上统计的白酒生产企业，一次性奖补200万元。对销售收入首次突破5000万元、1亿元的白酒生产企业分别奖励100万元、200万元。洋河、双沟、沂涛等白酒产区要加大对酒企支持力度，配套出台相关扶持政策。（责任单位：市工业和信息化局、市财政局）
12. 支持酒庄品牌创建。对获得全国特级、优级、一级白酒酒庄的酒企依次给予不超过300万元、200万元、100万元奖励。对宿迁市五、四、三星级白酒酒庄标准的酒企依次给予不超过100万元、50万元、30万元奖励。在三年内获得两次及以上酒庄荣誉的，按就高原则进行奖励，不重复奖励。（责任单位：市工业和信息化局、市财政局）
13. 支持酒庄市场推广。对于已升规入统或达到星级酒庄标准的白酒企业，支持参评“宿迁市十大名酒”，重点支持参与“全国糖酒商品交易会（南京、成都）”等展览展销和宣传推广活动。（责任单位：市工业和信息化局、市财政局）

本行动方案中各项奖补资金，县域企业由市、县财政按2:8比例分别承担，市区企业由市、区财政按5:5比例分别承担（部分资金分摊另有规定的从其规定）。同一事项涉及多项市级政策的，按照“就高不重复”原则进行奖补。发生重大安全、环保、质量事故（事件）、存在严重失信行为的企业不予奖励。

附件：2024—2026年宿迁市星级酒庄建设计划表

附件
2024—2026年宿迁市星级酒庄建设计划表

                                               单位：户

	县区
	每年新增星级酒庄数量
	截至2026年

新增规模

以上酒企

	2024年
	2025年
	2026年
	累计

	全  市
	1
	4
	5
	10
	7

	沭阳县
	0
	0
	1
	1
	1

	泗阳县
	0
	1
	0
	1
	0

	泗洪县
	0
	1
	1
	2
	1

	市洋河新区
	1
	2
	3
	6
	5

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，宿迁军分区。

宿迁市人民政府办公室                    2024年7月4日印发